

17. Daghøjskoleområdet (2010-175234)

Borgerrepræsentationen har besluttet, at daghøjskoleområdet fra 2011 flyttes fra Socialudvalget til Kultur- og Fritidsudvalget, hvorfor forvaltningen ønsker bemyndigelse til at meddele og udbetale tilskud for 2011.

INDSTILLING OG Beslutning

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller,

1. at Kultur- og Fritidsudvalget bemyndiger forvaltningen til at meddele og udbetale tilskud til daghøjskolerne efter de nuværende regler for daghøjskoleområdet
2. at Kultur- og Fritidsudvalget tager orienteringen om området til efterretning og anmoder forvaltningen om at fremlægge en indstilling om daghøjskolernes indhold og kapacitetsbehov.

Problemstilling

I forbindelse med vedtagelsen af budget 2011 blev det besluttet, at daghøjskoleområdet skulle flytte fra Socialudvalget til Kultur- og Fritidsudvalget. Endvidere blev det besluttet, *"Kultur- og Fritidsudvalget i løbet af 2011 skal afdække kapacitetsbehovet og indholdet i daghøjskolerne med henblik på, at dette kan indgå i budgetforhandlingerne for 2012."*

Flytningen forudsætter en ændring af Københavns Kommunes Styrelsesvedtægt. En indstilling herom forventes godkendt ved 2. behandlingen i Borgerrepræsentationen den 16. december 2010.

Daghøjskoler får sædvanligvis udmeldt det kommende års ramme i november, men da området flyttes mellem udvalgene, har de endnu ikke fået meddelelse om bevillingen for 2011. Det er for 2011 Kultur- og Fritidsudvalget, der skal godkende, at bevillingerne gives.

Løsning

Generelt om daghøjskoler og tilskud

Hvad er daghøjskoler

Ifølge Folkeoplysningsloven er daghøjskoler uafhængige, selvejende institutioner med vedtægter, der er godkendt af en kommunalbestyrelse, og med en bestyrelse, hvis medlemmer opfylder betingelserne i Folkeoplysningslovens § 5, stk. 4 og 6.

Regler for tilskud

Kommunalbestyrelsen kan træffe beslutning om at yde tilskud til en daghøjskole, som lever op til bestemmelserne i Folkeoplysningslovens § 45 a. Dette betyder bl.a. følgende:

- Tilskud til en daghøjskole kan alene anvendes til daghøjskolens folkeoplysende eller beskæftigelsesfremmende virksomhed.
- Eventuelle overskydende tilskudsmidler i forbindelse med en daghøjskoles ophør skal

anvendes til folkeoplysende eller beskæftigelsesfremmende formål efter Borgerrepræsentationens godkendelse.

- Borgerrepræsentationen kan fastsætte yderligere betingelser for at yde tilskud, herunder tilbagebetaling af tilskud, hvis tilskudsbetingelserne ikke er opfyldt.

Nuværende praksis i Københavns Kommune for administration af tilskud til daghøjskoler

Administrationen af tilskud til daghøjskoler varetages indtil udgangen af 2010 af Socialforvaltningen. Socialforvaltningen har været behjælpelig med oplysninger om den nuværende fremgangsmåde for administrationen. Socialudvalget har ikke fastlagt en politik for området eller i øvrigt behandlet området politisk i de senere år.

Nuværende skoler

Der er p.t. seks daghøjskoler, som modtager tilskud: Den rytmiske daghøjskole – skolen for musik dans og teater, Akademiet For Utæmmet Kreativitet (AFUK) Daghøjskole, Daghøjskolen i Centrum (særlig målrettet piskesmældsramte og hjerneskadede), Vera – skolen for kunst og design, Daghøjskolen for indvandrerkvinder og KBH Film og Fotoskole.

Fordeling af tilskud

Det samlede tilskud til daghøjskoleområdet vedtages i forbindelse med vedtagelsen af kommunens budget. Derefter har fagforvaltningen ansvaret for fordeling af tilskudsbeløbet. Fordelingen sker på følgende måde:

1. Den enkelte skoles tilskud fastsættes ud fra det forventede antal kursister bosiddende i Københavns Kommune i løbet af et år. For hver kursist tildeles der en fastsat takst, som samlet stemmer med forvaltningens ramme. Tilskuddet reguleres efterfølgende ud fra det faktiske antal kursister.
2. Daghøjskolerne indsender hvert kvartal aktivitetstal til forvaltningen, så der kan følges op på den reelle aktivitet, og tilskud kan reguleres herefter.
3. Der afholdes halvårlige kvotemøder vedrørende kommende forventninger til aktivitetsniveau. Disse møder bidrager til vurderingen af den enkelte daghøjskoles aktivitetsniveau.

Udbetalingsprocedure

Socialforvaltningens praksis vedrørende udbetaling af tilskud er, at der årligt foretages to acontoudbetalinger og en årlig restafregning. Ved den restafregningen tilbagebetaler skolerne evt. difference i forhold til evt. mindreaktivitet, ligesom der kan udbetales ekstra tilskud til evt. meraktivitet, såfremt det kan lade sig gøre inden for den økonomiske ramme.

Budgetramme for tilskud

Budgetrammen for tilskud har hidtil bestået af en varig bevilling og en særskilt bevilling, der afsættes for fire år ad gangen. Begge bevillinger indgår i den samlede ramme, hvorfra der udbetales tilskud. I forhold til udbetalingen af tilskud skelnes der med andre ord ikke imellem de to bevillinger. _

Økonomi

Bevillingen, Kultur og Fritid, tilføres fra 2011 årligt 11,7 mio. kr. med varig effekt, som anvendes til

almene tilskud. Derudover tilføres bevillingen, Kultur og Fritid, 8,7 mio. kr. i perioden 2011-2014 (ikke varigt).

Socialforvaltningen har oplyst, at der ved administrationen af området er medgået ca. 0,1 årsværk. Der er ikke overført midler til overhead.

Videre proces

2011-tilskuddet til skolerne udmeldes hurtigst muligt.

Kultur- og Fritidsforvaltningen udarbejder i løbet af foråret et oplæg til en drøftelse i udvalget om en politik for området, der vil kunne indgå i forhandlingerne om budget 2012.

Carsten Haurum

/Mads Kamp Hansen

bilag

Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning den 09.12.2010

Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning i mødet den 9. december 2010:

Indstillingen blev godkendt.

Kultur- og Fritidsudvalget lagde vægt på at blive løbende opdateret på daghøjskoleområdet.

